

14. februar 2024

Kære Folketingsmedlem

Jeg skriver fordi jeg synes der mangler "ligestilling" i forbindelse med reduktionen af EL-afgift for forbrugere med EL-varme, jordvarme og varmepumper som primær varmekilde.

Satserne for elafgift i 2024 er som følger:

Forbrug op til 4.000 kWh/år:

95,13 øre/kWh inkl. moms (76,10 øre/kWh ekskl. moms)

Forbrug over 4.000 kWh/år:

1,00 øre/kWh inkl. moms (0,80 øre/kWh ekskl. moms)

De 4000 kWh/år er pr. husholdning, IKKE pr person! Og da samboende naturligt nok vasker, koger, stryger, osv = el-forbruger mere når de tidligere den 4000kWh threshold som udløser reduktionen i el-afgiften, man kan jo reelt sige at for samboende/ægtespar er det 4000kWh for husholdningen MEN 2000kWh pr person, hvorimod man som single ikke har nogen "at dele med" og derfor er det for singler 4000kWh for husholdningen og 4000kWh pr person.

I kroner og øre betyder det at:

- En Single/enlig betaler: $4000\text{kWh} \times 95,13\text{øre/kWh} = 3.805,20$ kr i EL-afgift for de første 4000 kWh årligt

- En Samboende/gift betaler: $2000\text{kWh} \times 95,13\text{øre/kWh} + 2000\text{kWh} \times 1,00\text{øre/kWh} = 1.922,60$ kr i EL-afgift for de første 4000 kWh årligt (OG.....EFTER de første 4000 kWh er det ens for alle med el-varme, bare så det er skåret ud i pap)

Det giver altså en forskel på 1.882,60 kr årligt som singler/enlige betaler mere end en samboende for at forbruge de første 4000kWh årligt.

Det synes i måske ikke er meget. Men det tror jeg pensionisten eller den fraskilte synes.

Jeg er selv (efter 3 forhold) det jeg betegner som "selvvalgt single", og dem bliver der flere og flere af er mit indtryk, jeg har solgt en 160m² bolig med træpille opvarmning

for at flytte i noget mindre med el-varme. Da jeg er "grønt" indstillet har jeg selvfølgelig fået opstillet en varmepumpe, men jeg føler mig ærlig talt noget snydt ved at

Hr og Fru Ligusterhæk inde ved siden af BEGGE får hver 1882,60 kr i hånden i EL-afgift reduktion bare fordi de er samboende og dermed er fælles om at brænde de første 4000 DYRE kilowatt-timer af.

Hr og Fru Ligusterhæk får nemlig også servicefradrag som er 11.900 kr pr PERSON (IKKE pr husholdning), så når vores fælleshæk skal klippes sidder de på terrassen og pimper rosévin

alt imens Hjemmeservicemand Olsen klipper deres side af hækken med prof grej, tjah.... mens jeg knokler til langt ud på natten for det har jeg jo ikke råd til.

Jeg vil iøvrigt godt påpege at i takt med at DK bliver mere og mere elektrificeret, så er det et scenario der vil blive mere og mere almindeligt, der vil være singler/enlige

som måske i 30 år betaler denne 1882,60 kr EL-afgift forskel mellem at være single vs samboende, **kunne de istedet sætte pengene ind på en opsparing (pension/aktier) og**

med 10% årlig rente ville det på 30år incl renters rente beløbe sig til: 309.742 kr.

Det kan godt være der tales om ligestilling mænd vs kvinder, men her er en helt klar forskels behandling singler/enlige vs samboende/ægtepar.

Jeg er klar over at det er elselskaberne der står for inddrivelse af EL-afgiften, men det er mig alligevel en gåde at man ikke kan finde ud af at basere reduktionen/fradrag i EL-afgift til pr PERSON istedet for den nuværende pr husstand. Servicefradraget gives jo pr PERSON, ikke fordi det er specielt retfærdigt opbygget, for som single får man jo INGEN rabat på ejendomsskat, affaldshåndtering, afledning, og ALLE forsyningsselskabernes gebyrer fordi man er single/enlig, næh det er fuld pris, men samtidig er det også kun ET servicefradrag. Vi slap da heldigvis af med Licensen, i årtier har jeg betalt lige så meget i licens som en familie på 4. Som jeg ser det kan singler/enlige få lov at betale PR HUSSTAND, men når det offentlige skal uddele Servicefradrag og reduktion i EL-afgift så er det en fordel at være samboende/ægtepar.

Hvad bliver det næste ? Når der er forskel på reduktioner/fradrag for par vs singler, bliver det næste så at LGBT folk ikke skal ha fradrag for sikkerhedsudstyr på deres næste nye bil ? Det kan simpelthen ikke være rigtigt at der skal lefles sådan for Hr & Fru Ligusterhæk i villakvartererne, der er flere samlivsformer end mand+kone, også fravalg af samliv, men det kan ikke være rigtigt at noget regnes pr husstand og andet pr person. Ellers foreslår jeg at personfradraget afskaffes og ændres til et pr husstandsfradrag - beløbet lige stort for en single som for et par !

Der er noget galt med "ligestillingen" på det punkt her, og man kunne næsten blive fristet til at lave et nyt parti: "Singlepartiet", der skulle efter sigende være 1,7 millioner singler i DK så mon ikke det er muligt at få indsamlet underskrifter nok. Desuden er der vel blevet et ledigt gruppelokale nu hvor Nye Borgerlige er væk :-)

Så få lige set på den EL-afgift som det første, den reduktion er også vigtig for rentabiliteten ved at udskifte elradiatorer med en varmpumpe, mange enlige ender med en gas eller zibro/petroleums kamin som supplement når ikke økonomien hænger bedre sammen. Det er ikke rimeligt!

Med venlig hilsen

Jan Jensen